21. Item orans pro quadam quae causabatur minus sibi frequentius infundi gratiae devotionis illo die quo esset communicatura, quam aliis quibusdam etiam privatis diebus, Dominus respondit : « Non casu fit hoc, sed dispensative; quia
5 quando privatis diebus et etiam improvisis horis infundo gratiam devotionis, per hoc cor hominis ad me nitor elevare, quod forte tunc remaneret in suo torpore. Cum vero in diebus festis seu hora communionis gratiam subtraham, Electorum corda magis exercitantur per voluntatem desideriorum,
10 sive per humilitatem. Unde tale studium, talisque contritio, magis lucratur ad eorum salutem quam quandoque gratia devotionis. »

22. Orans etiam pro quadam, quae sacramenta Dominici corporis levi de causa intermiserat suscipere, scilicet ne aliqui videntes possent scandalizari, talis similitudinis accepit responsum : « Sicut homo qui manifestam maculam deprehendit in manu sua, statim manus suas lavat; sed post lavationem lavantur non solum a manifesta macula, verum etiam
5 totae manus ipsius redduntur mundiores; sic contingit quandoque Electis meis, quos permitto cadere in aliqua levi culpa ut inde poenitentes mihi ex humilitate magis placiti fiant.
10 Sed quidam pro beneficio tali mihi contrariantur, dum internam suam pulchritudinem, quam ego post poeniten-

22, 6 lavantur : mundantur TZI

20. De même, une autre fois, comme elle voyait une autre moniale toute craintive pour la même raison et qu'elle priait pour elle, le Seigneur lui dit : « J'aimerais que mes saints ne m'estimassent point si cruel et comprissent que je tiens pour bon et même parfait tout acte où il leur en coûte de me servir. Par exemple, il en coûte personnellement à celui qui est privé de la saveur de la dévotion, d'accomplir le culte dû à Dieu en servant néanmoins Dieu par la récitation des prières, les genuflexions et autres actes semblables, et, le faisant, en ayant la confiance que la bonté de Dieu se plaira néanmoins à l'accepter. »

21. Aussi, priant pour quelqu'un qui se plaignait de recevoir moins facilement la grâce de la dévotion le jour où elle devait communier qu'en certains autres jours même ordinaires, Dieu répondit : « Cela n'est pas accidentel, mais a sa raison d'être. Il m'arrive, en effet, en des jours ordinaires et à des moments imprévus, de favoriser l'âme d'une grâce de dévotion, m'efforçant ainsi de l'élever jusqu'à moi, sans quoi elle demeurerait peut-être alors dans la tiédeur. Par contre, si je retire cette grâce aux jours de fête et au moment de la communion, les âmes saintes sont davantage tenues en éveil par la vertu du désir ou par l'humilité et cette attention ou cette attrition bénéficié souvent davantage à leur salut que la grâce de dévotion. »

22. Une autre fois, priant pour une personne qui s'était abstenue de recevoir le corps du Seigneur pour une faute légère, craignant que d'aucuns puissent alors se scandaliser de la voir communier, elle reçut en réponse cette comparaison : « De même que l'homme, remarquant sur sa main une tache visible et se lavant aussitôt les mains, non seulement est purifié de cette tache-là, mais la propreté de ses mains est totale, de même je permets parfois que mes saints tombent en quelque faute légère pour que leur pénitence les rende, grâce à l'humilité, plus agréables à mes yeux. Il en est cependant qui contrarient ce dessein bienveillant du fait qu'inattentifs à la beauté intérieure qui

tiam approbo negligentes, student ad exteriorem munditiam quae in hominum iudicio pendet; scilicet quando non curant omittere gratiam meam, quam de susceptione Sacramenti
 15 consequi possent, ne apud homines infamiores reputentur, pro eo quod minus caute se ad susceptionem Sacramenti videntur praeparare. »

23. Alia quoque die communicatura, dum etiam ad hoc in interioribus suis a Domino invitaretur, eo modo quasi esset in coelesti palatio, Deo Patri in regno gloriae suae assessura et ad tabulam mensae ejus cum ipso comestura, et ad hoc
 5 ipsa valde imparatam et nimis incompositam videret, anxia se subtrahere nitebatur. Cui obvians Filius Dei ad praeparandum eam ad secretiora videbatur deducere. Et primo quasi lavans ipsi manus in remissionem peccatorum, suae Passionis tradidit ipsi emendationem. Deinde ornamenta sua, scilicet
 10 torquem, armillas et annulos, quibus ipse ornatus apparuit, solvens eidem appendit, praemonens eam ut cum eis decenter procederet, et non sicut fatua quae ex indecentia et inconsuetudine incedere nesciens, magis perridiculum contemptum sibi acquirit, quam ex verecundia honorem. Unde per haec
 15 verba intellexit quod illi quasi fatui incedunt cum ornamentis Domini, qui cum attendentes suam imperfectionem, Filium Dei exorant, ut pro ipsis suppleat; sed post acceptum beneficium, adhuc tam pavidi remanent sicut prius, eo quod plenam confidentiam non habent de Domini sufficientissima
 20 suppletione.

24. Die alio communicatura, dum hostiam Dominici corporis offerret Domino pro remedio omnium purgandorum, cognovit exinde maximum relevamen animabus fidelium provenire. Tunc multum admirans dixit ad Dominum: « Cum
 5 tu, benignissime Domine mi — quod ob gratiam tuam dico — licet heu! sim valde indigna, semper tamen tua me dignaris praesentia invisere, imo inhabitare; unde est hoc quod non

12 munditiam om. TZ i.mg. B || 23, 6 praeparandam Tl || 8 ipsi : ei Zl || 9 ipsi : ei Zl || 24, 7 hoc om. W

m'agrée après la pénitence, ils ne s'occupent que d'une netteté extérieure, relevant du jugement des hommes, par exemple lorsque, par crainte d'être tenus pour coupables par les hommes de manquer de soin dans la préparation à la réception du sacrement, ils ne réfléchissent pas qu'ils perdent la grâce que cette réception pourrait leur assurer. »

23. Un autre jour, devant communier et y étant intérieurement invitée par le Seigneur, comme si elle se trouvait au palais céleste pour s'asseoir auprès de Dieu le Père au royaume de gloire et manger avec lui à sa table, mais, se voyant si misérablement parée et mise avec peu de soin, elle en était troublée et s'efforçait de se dérober. S'approchant d'elle, le Fils de Dieu semblait l'emmener plus à l'écart pour la parer. Et, d'abord, en manière de lavement des mains, pour la rémission de ses péchés il lui accorda l'effet purificateur de sa Passion. Puis, quittant ses propres ornements : collier, bracelets, anneaux dont il se montrait paré, il les mit sur elle, l'invitant à s'avancer ainsi avec dignité et non pas comme une insensée que sa gaucherie et son inexpérience rendraient incapable d'une démarche qui lui attirerait le mépris du ridicule plutôt que l'honneur du respect. Elle comprit par ces paroles que ceux-là marchent en insensés sous les ornements du Seigneur qui, ayant pris conscience de leur imperfection, ont prié le Fils de Dieu d'y suppléer, mais, ayant été exaucés, demeurent cependant aussi craintifs qu'avant, parce qu'ils n'ont pas une confiance absolue dans la vertu parfaite de la suppléance du Seigneur.

24. Un autre jour de communion, comme elle offrait au Seigneur l'hostie consacrée pour le soulagement des âmes du purgatoire, elle sut qu'un très grand soulagement en était résulté pour ces âmes. Pleine d'admiration, elle dit au Seigneur : « Mon très doux Seigneur — je parle ainsi par votre grâce — puisque, bien qu'hélas! j'en sois toute indigne, vous daignez cependant, sans cesse, me manifester votre présence, bien plus, habiter en moi; d'où vient que vous

- semper per me talem operaris effectum, qualem nunc experior post susceptionem sacratissimi corporis tui? » Ad quod
- 10 Dominus : « Sicut cum rex aliquis habitat in palatio suo, non omnibus facilis ad ipsum tribuitur ingressus ^a, sed cum amore reginae prope habitantis devictus, ad ipsam visendam declinare dignatur de palatio in civitatem, omnes cives incolae civitatis illius ob gratiam reginae, liberalitate regiae
- 15 ipsius magnificentiae facilius ac liberius perfruuntur et ope laetantur : sic ego cum propria benignitate et dulcedine Cordis mei convictus, per vivificum Altaris Sacramentum me cuiquam fideli qui sine mortali peccato est inclino, omnibus coeligenis, simulque terrigenis ac purgandis inae-
- 20 stimabilis beneficii praestatur augmentum. »
25. Die altero communicatae incidit desiderium ut se demergeret in profundissimam vallem humilitatis et in ea lateret ob reverentiam stupendae dignationis illius, qua Dominus pretiosum corpus et sanguinem suum communicat
- 5 Electis. Unde patuit illi profundissima illa humiliatio, qua Filius Dei descendit ad limbum ipsum devastare. Unde in unione descensionis illius intrans, videbatur sibi ad profundum Purgatorii descendisse. Et ibidem in quantum potuit se deprimens, intellexit Dominum sibi dicentem : « In susceptione Sacramenti te mihi sic intraham, ut tecum pertrahas
- 10 omnes ad quoscumque pervenerit odor desideriorum tuorum, qui inaeestimabilis est in vestimentis tuis. »
26. Post hoc vero promissum, cum ad sumptum Sacramentum desideraret, ut sibi Dominus de Purgatorio tot animas praestaret, in quot partibus hostia in ore ipsius divideretur, et inde conaretur illam in plures partes dividere, Dominus dixit

15 liberalius *Zl ante corr. B* || 25, 3 stupendae *om. Zl* || 7 intrans : nitens *TZl ante corr. B*

n'opérez pas sans cesse par moi ce même effet qui m'est découvert maintenant après avoir reçu votre Corps très saint? » Le Seigneur répondit : « Lorsqu'un roi habite son palais, l'entrée n'en est pas facilement accordée à tout le monde ^a, mais lorsque, poussé par l'amour de la reine dont la demeure est voisine, il daigne, pour lui rendre visite, sortir du palais dans sa ville, tous les habitants et citoyens de cette ville, à cause de la reine, bénéficient plus facilement et plus librement de la largesse même de la munificence royale et sa puissance les réjouit. De même lorsque, par pure bonté et poussé par la tendresse de mon cœur, je m'incline, par le sacrement de vie de l'autel, vers une âme qui soit sans péché mortel, tous les habitants du ciel, de la terre et du purgatoire reçoivent un accroissement de bienfaits insignes. »

25. Un autre jour, avant d'aller communier, le désir l'envahit de s'enfoncer au plus profond de la vallée de l'humilité et d'y demeurer cachée par respect pour cette surprenante bienveillance qu'a le Seigneur de faire communier ses saints à son précieux Corps et à son Sang. Alors se découvrit à ses yeux le sublime abaissement qui conduisit le Fils aux limbes pour les dépeupler. Entrant en union de cet abaissement, elle se vit comme plongée dans l'abîme du Purgatoire. Et s'y enfonçant le plus qu'elle pouvait, elle entendit le Seigneur lui dire : « Dans la réception du sacrement, je t'attirerai jusqu'à moi d'une manière telle que tu entraineras dans le même mouvement toutes les âmes qu'atteindra ton désir, comme le parfum précieux de tes vêtements. »

26. Après cette promesse, comme, en communiant, elle exprimait le désir que le Seigneur lui accordât la délivrance du Purgatoire d'autant d'âmes que de parcelles de l'hostie se fractionnant dans sa bouche et comme, dans cette intention, elle s'efforçait de multiplier ces parcelles, le Seigneur

5 ad eam : « Ut intelligas quoniam miserationes meae sunt super omnia opera mea ^a et quia non sit qui abyssum pietatis meae possit exhaurire, ecce praesto ut per pretium istius vivifici Sacramenti multo plus accipias quam orare praesumis ^b. »

27. Alia quoque die communicatura, dum frequentiore sibi more propter indignitatem suam se subduceret, exorabat Dominum, quatenus ipse pro se Hostiam illam sacrosanctam in persona sua susciperet et sibimet incorporaret, ac deinde
 5 ex nobili spiramine suavissimi afflatus sui singulis horis tantum sibi aspiraret, quantum exiguitati suae congruere cognosceret. Hinc cum per moram in sinu Domini quasi sub umbra brachiorum ipsius requievisset, ita quod latus suum sinistrum benedicto lateri Domini dextro applicatum videretur ^a, post modicum erigens se cognovit ex amatorio vulnere sanctissimi lateris Domini, se in sinistrum quasi roseam cicatricem contraxisse. Post hoc cum ad suscipiendum corpus Christi accederet, ipse Dominus videbatur ore suo deifico in se suscipere Hostiam illam sacrosanctam, quae pertransiens
 15 intima illius de vulnere lateris Christi sanctissimi progrediebatur et quasi emplastrum super idem vivificum vulnus se coaptavit. Unde Dominus ait ad eam : « Ecce Hostia haec te mihi conjunget eo modo, quod ex una parte contegat cicatricem tuam, et ex alia parte vulnus meum, utrisque nobis
 20 factum emplastrum. Quod tu singulis diebus quasi tergendo commutes cum devotione revolvendo hymnum : *Jesu nostra redemptio* ^b. » Post hoc placuit sibi ut quasi pro incremento desiderii singulis diebus augmentaret devotionem sic, ut cum uno die legerit semel praedictum hymnum, secundo die legeret bis, et tertio die ter, usque ad diem quo iterum
 25 communicaret.

27, 9 sinistrum : quasi *add. post. corr.* BW || 15 de vulnere sacrosanctissimi lateris Christi Z de v. sanctissimi lat. ipsius T de v. sacrosanctissimi lat. ipsius l

lui dit : « Pour que tu comprennes que mes grâces sont d'un ordre supérieur à celui de ma création ^a, je suis prêt à t'accorder par le mérite de ce sacrement de vie un nombre beaucoup plus grand que celui que ta prière imagine ^b. »

27. Un autre jour, enfin, avant la communion, comme son indignité lui inspirait encore plus de réserve que de coutume, elle demanda que ce fût le Seigneur qui, à sa place, reçût personnellement cette hostie sacrosainte et se l'incorporât et qu'ensuite, au rythme divin de sa très douce respiration, il lui insufflât, heure par heure, ce qu'il saurait répondre à sa faiblesse. Elle s'attarda alors dans le sein du Seigneur comme reposant à l'ombre de ses bras, de sorte qu'il lui semblait que son côté gauche était comme appliqué au saint côté droit du Seigneur ^a, et lorsque, peu de temps après, elle se releva, elle eut conscience que le contact avec la plaie d'amour du très saint côté du Seigneur lui avait laissé au côté gauche comme une cicatrice vermeille. Ensuite elle alla recevoir le corps du Christ, et le Seigneur sembla de sa bouche divine recueillir lui-même cette hostie consacrée qui, traversant intérieurement, réapparut à la plaie du divin côté et s'appliqua, comme fait un pansement, sur cette blessure, source de vie. Et le Seigneur lui dit : « Voici que cette hostie nous unit l'un à l'autre, en recouvrant d'un côté ta cicatrice, de l'autre ma blessure, comme un pansement qui nous est commun. Ce pansement, pour la propreté, tu le changeras tous les jours en répétant avec dévotion l'hymne *Jesu nostra redemptio* ^b. » Ensuite, il fut agréable au Seigneur que, pour marquer l'intensité croissante de son désir, elle renchérît chaque jour dans cette pratique de piété, récitant le premier jour une fois la dite hymne, le second jour, deux fois, le troisième, trois et ainsi de suite jusqu'au jour où de nouveau elle communierait.

26 a. Ps. 144, 9; liturgie de l'Assomption || b. Collecte du 11^e dim. après Pentecôte

27 a. S. Bernard, *In Cant.* 51, 5 || b. Hymne de l'Ascension

CAPUT XIX

DE EXHIBITIONE AD ORATIONEM ET SALUTATIONEM
MATRIS MARIAE

1. Hora quadam orationis, dum se exhibendo perquireret quid sibi magis placeret, ut ea hora intenderet, Dominus respondit: « Matri meae quae ad latus meum residet asta, et eam stude collaudare. » Tunc ista devote Reginam
5 coeli salutabat per hunc versum: *Paradisus voluptatis, etc.* collaudans in ea quod ipsa fuit amoenissima inhabitatio, quam Dei inscrutabilis Sapientia, cui omnis creatura est cognita, inter delectationes paternarum deliciarum elegit ad inhabitandum, orans ut obtineret sibi cor tam amoenosum
10 varietate virtutum, ut Deus etiam in ipso delectaretur inhabitare. Ad quod Beata Virgo videbatur inclinari, quasi ad plantandum in corde haec orantis varios flores virtutum; scilicet rosam charitatis, lilium castitatis, violam humilitatis, solsequium obedientiae et similia. Per hoc dans
15 intelligi quam parata sit precibus eorum, qui invocant eam.
2. Cumque iterum subsequendo salutaret eam per versum: *Gaude morum disciplina, etc.* collaudans in ea quod prae omnibus hominibus, familiam affectionum, morum ac sensuum, caeterorumque motuum suorum tanta diligentia
5 rexisset, quod Domino in ea hospitanti decentissimum obsequium impendebatur, in tantum quod nunquam cogitatu, verbo, sive facto aliquid indecens commisit, orans ut etiam sibi idem obtineret: ad quod virginea Mater videbatur affectiones suas emittere in specie delicatarum puellarum, quasi
10 mandans eis, ut singulae se singulis affectionibus haec orantis adjungerent et ad obsequendum Domino cum ipsis exercitarentur ac supplere studerent, si quid illae minus exequere-

- Dévotions mariales.** CAP. XIX. — 1. Une fois, à l'heure de l'oraison, venant en présence de Dieu, comme elle demandait ce qui lui plairait le mieux qu'elle méditât pendant cette heure, le Seigneur répondit: « Tiens-toi auprès de ma Mère siégeant à mon côté et applique-toi à la louer. » Alors elle salua pieusement la Reine du Ciel par ce verset: *Paradisus voluptatis...* la louant d'avoir été la demeure très agréable où la Sagesse inscrutable de Dieu, dans sa connaissance de toute créature, et jouissant de délices au sein du Père, avait choisi de demeurer; elle la pria de lui obtenir un cœur orné de mille vertus où Dieu eût plaisir aussi à demeurer. Et la Bienheureuse Vierge sembla y consentir comme prête à planter dans son cœur en prière les fleurs diverses des vertus, à savoir, la rose de la charité, le lis de la chasteté, la violette de l'humilité, le tournesol de l'obéissance et autres. Ce qui démontrait à quel point elle était toujours accueillante aux prières de ceux qui l'invoquaient.
2. Comme, dans la suite, elle la saluait de nouveau par ces paroles: *Gaude morum disciplina...* la louant de ce que, plus que toute autre créature, elle avait su régir tout son monde de passions, tendances et sentiments avec tant de soin que le Seigneur habitant en elle y rencontrait le plus parfait service, car jamais aucune incorrection, ni en pensées, ni en paroles, ni en actes n'était commise; comme elle demandait d'obtenir semblable faveur, la Vierge Mère parut lui députer ses propres passions en manière de délicates servantes et comme leur mandant de se joindre aux passions de celle qui la priait ainsi et de s'appliquer avec elles au service du Seigneur, attentives à parfaire ce qui serait déficient dans le service de celles-ci. Ce qui démontrait combien (Marie)

rentur : per hoc etiam dans intelligi quam prompta sit juvare se invocantes. Cum vero mora haec interrumperetur, illa dixit ad Dominum : « Quoniam ad hoc, frater mi, factus es homo, ut omnes defectus humanos suppleas, nunc etiam pro me dignare Matri tuae beatissimae supplere, si quid ego minus digne in laudibus ejus persolvi. » Ad quae verba, Filius Dei reverendissime assurgens et procedens coram Matre sua genua sua flexit et motu capitis eam decentissime et amabilissime salutavit, quod sibi merito gratum esse decuit obsequium, cujus imperfectio per amantissimum Filium tam copiose suppletur.

3. Sequenti die cum similiter oraret, apparuit eadem virginea Mater in praesentia semper venerandae Trinitatis, in similitudine candidi lilii, quod fieri solet, cum tribus foliis uno erecto et duobus demissis. Per quod dabatur intelligi quod ipsa Beata Dei Genitrix inde dicitur merito candidum lilium Trinitatis, quia prae omni creatura plenissime et dignissime in se suscepit virtutes colendae Trinitatis, quas nunquam vel minimo pulvere peccati venialis commaculavit. Per erectum enim folium notabatur Dei Patris omnipotentia; per duo vero demissa, sapientia et benignitas Filii et Spiritus Sancti, quibus ipsa simillima invenitur. Unde etiam intellexit a Beata Virgine quod si quis eam salutans devote diceret « candidum lilium Trinitatis et coelicae amoenitatis rosam praefulgidam », in ipso permaxime ostendere vellet quid praevaleret, ex omnipotentia Patris; et quantas adinventiones sciret ad salutem generis humani, ex sapientia Filii; quamque inaeestimabiliter exuberet visceribus pietatis, ex benignitate Spiritus sancti. Adjecit Beata Virgo ad haec : « Etiam in exitu animae suae apparebo illi qui taliter me salutavit, in florentia tantae venustatis, quod ad miram consolationem sui, coelicam amoenitatem illi ministrabo. » Unde post decrevit Beatam Virginem, sive etiam imaginem ejus, his verbis salutare : « Ave, candidum lilium fulgidae sem-